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Állami segítség 
a Mórakertnek

Több száz milliós állami segítség érkezik DATÉSZ-hez, 
melynek két másik TÉSZ-szel együtt tagja a Mórakert 
is. Az állami szerepvállalás tőkeemelést és fogóesz-
köz-hitel nyújtását jelenti. A Mórakert ez év elején el-
fogadott konszolidációs terve részeként átszervezé-
seket hajtottak végre, melyeknek köszönhetően sike-
rült stabilizálni a TÉSZ működését.

„Addig küzdök, míg valamennyi 
termelői tartozását a Mórakert 
Szövetkezet ki nem fizeti” – je-
lentette ki Nógrádi Zoltán, 
Mórahalom polgármestere, or-
szággyűlési képviselő, aki szerint 
a Mórakertnek meg kell őriznie 
a térségben betöltött szerepét. A 
TÉSZ problémáinak megoldásá-
ért már több lépést is tettek: kon-
szolidációs programot fogadtak 
el az év elején, emellett három-
szintűvé alakították át a szerve-
zeti struktúrát.

„Az átalakítások révén leegyszerű-
södött a beszállítás, a termény-fel-
vásárlás és a minőség ellenőrzésének 
folyamata is, akárcsak a csomago-
lás. A munkaerő létszámát a szük-
séges minimumra csökkentettük, al-
kalmazkodva a napi forgalomhoz. 
Mindezen lépések azt a célt szolgál-
ják, hogy a lehető leghatékonyabban 
végezzük napi munkánkat” – mind-
ezt már Huszta Roland, a szövet-
kezet ügyvezető igazgatója mond-
ta el lapunknak.  

Folytatás a 2. oldalonBelépő a 16. oldalon
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Nyílt levél a Homoki Gazda – ingyenes mezőgazdasági 
információs és kereskedelmi lap főszerkesztőjének
Knipf Róbert, az általa kiadott és 
multinacionális forgalmazók által 
támogatott újság legutóbbi számá-
ban megismételt néhány, álláspon-
tom szerint az igazságtól távol álló 
felvetést, amelyet cáfolni szükséges. 

A leírtakkal szemben a 
tények a következők:

A cikk írójával utoljára 2008. ka-
rácsonyán találkoztam, amikor sze-
mélyesen vittem el a város kará-
csonyi ajándékát idős édesanyjá-
nak, mint városunk egyik legidő-
sebb polgárának. Akkor kelleme-
sen elbeszélgettünk otthonában. 
Ezt követően telefonon egyeztet-
tük az újságjában megjelenő kér-
déseire adandó önkormányzati vá-
laszadás lehetőségeit. A válasz utol-
só gondolata az volt, hogy megkö-
szöntem a korrekt, rágalmaktól 
és indulatoktól mentes kérdéseit. 
Mindezek után a cikk írója meg-
kérdőjelezte válaszom igazságtar-
talmát, ezért hivatalom útján biz-

tosítottam a Mórakert Szövetke-
zettel kapcsolatos képviselő-testü-
leti döntések és iratok megismeré-
sét. Válasz erre nem érkezett csak 
a legújabb személyeskedő és rágal-
mazó cikk. 

Meggyőződésem, hogy a Mórakert 
Szövetkezet megmentése érdekében, 
sok embernek a sok hónapos erőfe-
szítése eredményt hoz, ezért ami a 
jövőbeni munkálkodásomat illeti, 
nyomatékkal szögezem le:

a.) A Mórakert Szövetkezet min-
den támadás ellenére fenntartja a 
növényvédőszer és műtrágya for-
galmazással foglalkozó üzletágát, 
még akkor is, hogyha ez kellemet-
len konkurenciát jelent bizonyos 
üzleti köröknek. 

b.) Nem támogatom a cikk író-
jának azon többször megfogalma-
zott igényét, hogy „privatizálhas-
sa” a növényvédőszer és műtrágya 
boltot, kiiktatva ezzel legjelentő-
sebb versenytársát. 

c.) Továbbra sem támogatom cikk 

írójának azon felvetését, hogy be 
kell buktatni a Mórakert szövetke-
zetet, hogy szabaduljon a régi tar-
tozásállományától.

d.) Továbbra is fenntartom azon 
állításomat, hogy addig küzdök, 
míg valamennyi termelői tartozást a 
Mórakert Szövetkezet ki nem fizeti.

e.) S végül, de nem utolsó sor-
ban továbbra is helyesnek tartom 
Mórahalom Önkormányzatának 
kiállását a Mórakert Szövetkezet 
mellett, s továbbra is állítom, hogy 
a Mórakert Szövetkezet átalakulva 
meg kell, hogy őrizze a térségben 
betöltött szerepét. Még akkor is, ha 
ez ütközik más gazdasági érdekek-
kel és akkor is, hogyha a Mórakert 
Szövetkezet jó ürügy arra, hogy po-
litikai pozíciót kovácsoljanak belőle.

Ugyanakkor ellene va-
gyok annak, hogy 

a.) a gazdasági érdek a további-
akban politikai öltözetben jelen-
jen meg,

b.) az emberek mindenna-
pi megélhetése áldozatul essen a 
magánszemély(ek) politikai am-
bícióinak,

c.) a kezdetben tapasztalt korrekt 
kérdez-felelek stílus átmenjen indo-
kolatlan rágalmazásba,

Befejezésül:
Választási kampány közeleg, s mi-

után megéltem már néhány kam-
pányt, tudom azt, hogy az emberek-
nek ezek lecsengése után is egymás 
mellett kell élniük, gazdálkodniuk. 
Ezért a magam részéről nem kívá-
nok a továbbiakban a cikkíróhoz ha-
sonlóan „sárdobálós” levelező part-
ner lenni. Ezzel szemben továbbra is 
várom és szívesen felkarolom a város 
valamennyi polgárának, így Knipf 
Róbertnek is Mórahalom Város to-
vábbi fejlődését elősegítő minden 
kezdeményezését.

Nógrádi Zoltán
Mórahalom polgármestere

országgyűlési képviselő

Folytatás az 1. oldalról
A Térségi Tükör februári számá-
ban számoltunk be arról, hogy a 
Mórakert pénzügyi stabilizáció-
ja érekében jelentős átalakításo-
kat hajtanak végre. A szövetke-
zet tárgyalt akkori 766 tagjával. 
Jelenleg a TÉSZ-nek – a kilépé-
sek miatt – 677 tagja van, emel-
lett 10 új belépő termelő is tagjává 
vált a Mórakertnek. A tagok befi-
zetései révén tőkeemelést is végre 
tudtak hajtani, emellett a takaré-
kossági lépések között szerepelt lét-
számleépítés, valamint a Mórakert 

budapesti márkaboltjának a bezá-
rása is. Huszta Roland ügyvezető 
igazgatótól megtudtuk, hogy a szö-
vetkezet tagjai felé fennálló kötele-
zettségei kis mértékben csökken-
tek, amelyet a forgóeszköz-hitel fel-
használása tett lehetővé. 

A DATÉSZ Zrt. tagjai, így a 
Mórakert Szövetkezet, a Kistér 
TÉSZ és a Kiskun TÉSZ a régió 
legjelentősebb zöldség-gyümölcs 
ágazati szervezeteiként határozták 
el annak az integrációs folyamat-
nak a végig vitelét, amely a TÉSZ-ek 
működésének hatékonyabbá téte-

lét, a pénzügyi helyzetük jelentős 
javulását és az ehhez szükséges kor-
mányzati támogatást eredményezik.

„A kormányhatározat ételmében 
az állami szerepvállalás tőkeemelés 
és forgóeszköz-hitel nyújtással való-
sul meg. Ezen külső források bevoná-
sa közvetlenül teremt lehetőséget a pi-
aci forgalom gyors megemelésére, a ter-
melők felé korábban jelzett rövid fize-
tési határidők betartására. Ez a friss 
tőke megteremti a lehetőségét annak, 
hogy – még időben érkezve – az őszi 
betárolási időszak finanszírozása és a 
forgalom megemelése lehetővé váljon” 
– mondta el az ügyvezető.

A Mórakert jelenlegi infrastruk-
turális adottságai jelentősen ma-
gasabbak, mint amelyet a jelenle-

gi forgalmi szintek mellet gazda-
ságosan lehet üzemeltetni. Ennek 
megfelelően az egyes ágazatok csak 
a szükséges hűtőket és logisztikai 
tereket használják. „Folyamatos fel-
adatot jelent a nem használt kapa-
citások bérbe adása oly módon, hogy 
szükség esetén nagyon rövid időn 
belül vissza tudjuk venni” – tette 
hozzá Huszta Roland.

A Mórakert egyébként a DATÉSZ 
Zrt.-nek nyújtott állami támogatá-
son túl is több forrást igyekszik a 
kereskedelmi tevékenységének fi-
nanszírozására bevonni, ugyanak-
kor az ezekkel kapcsolatos döntés-
hozatal és a források megérkezése 
még hónapokat fog igénybe venni.

Varga Anna

Nógrádi Zoltán Mórahalom polgármestere, országgyűlési képviselő:
„Az elmúlt 9 hónap azzal telt, hogy keressem azokat a lehetőségeket, me-
lyekkel a Mórakert Szövetkezet problémáit enyhíteni tudjuk. Több óra 
tárgyalás, sok kilométer utánajárás jellemezte az elmúlt időszakot. Hi-
szem, hogy nem veszhet el közösen létrehozott értékünk, az ország első el-
ismert TÉSZ-e, mely több 100 családnak a megélhetését biztosítja! Ma-
gyarországnak, a Homokhátságnak szüksége van a kertészet által meg-
termelt termékekre, a hagyományosan jó ízű, magyar zöldségről és gyü-
mölcsről nem mondhatunk le! A Mórakert Szövetkezet átalakulva meg 
kell, hogy őrizze a térségben betöltött szerepét! A következő kormánynak 
nagyon sokat kell tennie a TÉSZ-ek stabilizálásáért.”  

Állami segítség a Mórakertnek
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„Csak a hal tűri némán, hogy élve pucolják”

Összefogás a szlovák nyelvtörvény ellen

A Pünkösdváró Európa címet vi-
selő rendezvényen legalább ezren 
gyűltek össze a szegedi Dómban. 
A Kiss-Rigó László szeged-csanádi 
megyés püspök által bemutatott 
szentmise után Magyar Anna, a 
Csongrád Megyei Közgyűlés elnö-
ke köszöntötte a résztvevőket. Mint 
beszédében fogalmazott „csak a hal 
tűri némán, hogy élve pucolják. A 
szlovák államnyelv védelméről szóló 
törvénnyel a hatalom „élve pucolja” 
a magyar kisebbség anyanyelv-hasz-
nálati jogait, s fenyegeti a kisebbsé-
gi lét mindennapjainak nyugalmát, 
biztonságát.” Hozzátette: „nem tűr-
hetjük néma halként, hogy határon 

túli magyar testvéreinket 5 ezer eu-
rós bírságokkal akarják megfélemlí-
teni. Nem tűrhetjük néma halként, 
hogy neobarbár erők azt akarják el-
érni, hogy a Felvidéken csak félve le-
hessen magyar szót kiejteni.”

Az eseményen Tőkés László erdé-
lyi EP-képviselő azt követelte, hogy 
„az Európai Unió ne folytasson strucc-
politikát és utasítsa el a közösség alap-
elveivel ellentétes szlovákiai rendelke-
zést, mivel a kisebbségek ügyét egyete-
mes európai kérdésnek kell tekinteni.”

A rendezvényen szónokai egyön-
tetűen felemelték szavukat törvény 
ellen: „20 évvel ezelőtt nem azért csi-
náltunk forradalmat, nem azért vet-

tünk részt a rendszerváltoztatás fo-
lyamatában, hogy egy kommuniszti-
kus diktatúra után, most 2009-ben 
egy nacionalista diktatúra üljön a 
nyakunkra” – fogalmazott Csáky 
Pál, a Magyar Koalíció Pártjának 
elnöke.

Az ökumenikus nagytalálko-
zó résztvevői végül elfogadtak 
egy zárónyilatkozatot, amelyben 
„megdöbbenéssel és egymás irán-
ti testvéri szolidaritással” állapí-
tották meg, hogy a volt szovjet-ér-

dekszféra országainak többségében 
még mindig a régi beidegződések 
kísértenek, és továbbra is hatnak 
a „jogfosztó, magyar- és kisebb-
ségellenes, intoleráns és diszkri-
minatív” módszerek, amelyek ko-
rábban is jellemezték azt a rend-
szert. A nyilatkozatban felsorolják 
a többi Kárpát-medencei magyar 
kisebbséget ért sérelmeket is, mint 
például a szerbiai magyar-verése-
ket és az ukrajnai kisebbségi okta-
tás elsorvasztását. Papp Nóra

A nemzeti közösségvállalás és a testvéri szolidaritás jegyében hirdették meg Pünkösdváró Európa címmel a Kárpát-
medencei Ökumenikus Nagytalálkozót, amelynek augusztus 30-án a szegedi Dóm adott otthont. A rendezvénnyel a 
résztvevők szerettek volna, és szeretnének fellépni a szlovákiai államnyelvtörvénnyel szemben, és kiállni a határon túl-
ra szakadt magyar nemzeti közösségek mellett. Az eseményt a nagyváradi EP-Iroda és a Szeged-Csanádi Egyházme-
gye szervezte meg, Tőkés László EP-képviselő és Kiss-Rigó László megyés püspök kezdeményezésére.

Választások előtt rendszeresen 
megszaporodnak azok a jó szán-
dékúnak nem nevezhető levelek, 
amelyeket alkotójuk elfelejt alá-
írni. A névtelenség homályában 
megbújva alkot, kijelent és vá-
daskodik.

Régi műfaj Magyarországon az 
aláírás nélküli levél, volt időszak, 
amikor egy papír és egy íróeszköz 
elég volt ahhoz, hogy megjelenjen 
az a bizonyos autó és hosszú idő-

re elvigyen családfenntartót, nőt, 
férfit, bűnöst és ártatlan áldoza-
tot egyaránt.

Itt van az ősz, és itt van újra a 
névtelen gyalázkodás és vádasko-
dás ideje. Ahogy egyre több le-
vél sárgul a fákon és hullik alá, 
egyre jobban körvonalazódik 
az is, hogy a mostani választási 
kampány erkölcsileg és moráli-
san egyaránt a választások mély-
pontja lesz.

Vannak, akik azt hiszik, név nél-
kül mindent lehet. A konkrét dol-
gok ismerete nélkül veszélyes vé-
leményt kreálni és ha nevét nem 
vállalja az alkotó, hát nem lehet 
őt megismertetni a tényekkel, a 
valósággal.

Vagy az ismeretlenség csuklyájá-
ba bujtatott fejeket nem is érdekli a 
valóság? Csak a zavarkeltés, vádas-
kodás és gyalázkodás a szándékuk? 

Emberek és ügyek sérülhetnek 

ezen levelek nyomán, annak elle-
nére, hogy a jóérzésű emberek kö-
zül sokan tudják, hogy ezekre nem 
érdemes odafigyelni.

Mégis szétszórják a kételkedés 
magjait, gyökerei mélyre törnek és 
burjánzó indái eltorzítják az igaz-
ságot.

A szerző pedig hátradől, nyugodt 
lélekkel néz tükörbe, megtette a 
tőle telhetőt.

Duka Félix

Üzenet
Jön az ősz, jön a választás, jönnek a névtelen levelek
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Leállt az Árpád Nevelőotthon építése

Július 27-én ugyanis nagy vehe-
menciával építési vállalkozók vetet-
ték magukat az épületre, annak el-
lenére, hogy az építkezés ellen tilta-
kozó szomszédok fellebbezései kö-

zül még ma is van, amit nem bírál-
tak el. Néhány nap alatt „szétkap-
ták” az egykori iskolát és kivágták 
az udvar évtizedes fáit. Ám néhány 
hete – talányos módon – a pusztí-

tás hirtelen abbamaradt. 
Kiderítettük, miért.

Csak emlékeztetőül idézzük fel az 
előzményeket:

Botka László polgármester Tápé 
megkérdezése nélkül, a városrész 
kifejezett és kinyilvánított akarata 
ellenére fogott a beruházásba úgy, 
hogy a nevelőotthon költöztetését 
semmilyen feladat-ellátási hiányos-
ság nem indokolta. Tápé egy idős 
napközi otthont látott volna szíve-
sen az épületben.

A tiltakozó tápaiak már hónapok-
kal ezelőtt felhívták Szeged figyel-
mét, hogy a benyújtott terv hibás, 
a beruházás gazdaságtalan, a ki-
választott helyszín rossz, maga az 
öreg iskolaépület pedig kifejezet-
ten alkalmatlan arra a feladatra, 
amire szánták.

Ám mindez mit sem számított 
a bizánci stílusban, balkáni mód-
szerekkel kormányzó polgármes-
ter, Botka László számára. A mun-
ka elkezdődött. Most azonban az 
élet szólt közbe, hogy bizonyítsa: 

Tápénak van igaza a vitában.
Megbízható információnk szerint 

azért állt le hetekkel ezelőtt a mun-
ka, mert bontás közben a kivitele-
ző számára is nyilvánvalóvá vált, 
hogy az épületet nem lehet az erede-
ti terveknek megfelelően átépíteni. 
A több mint nyolcvan éves, alap és 
koszorú nélküli vályogfalak statika-
ilag gyengék, és nem fogják elbírni a 
tervezett tetőszerkezetet – ahogy azt 
a tápaiak már hónapokkal ezelőtt 
előre megmondták. Így az eredeti 
építési és beruházási terv, melyre a 
város engedélyt és Uniós támoga-
tást kért illetve kapott, műszakilag 
megvalósíthatatlanná vált.

Ezt tehát megtudtuk.
Továbbra is kérdés maradt azon-

ban, hogy a közérdek és a józan-
ész ellenében miért erőlteti Botka 
László foggal-körömmel ezt a telje-
sen felesleges projektet?

Juhász Gyula
Önkormányzati képviselő

Tápé Városrész Önkormányzat 
Vezetője

Iskola állott – most romhalmaz. Tápén, az Árpád Nevelő-
otthon új helyéül szánt egykori iskolaépület hetek óta si-
ralmas látványt nyújt az arra járóknak. Tető nélküli csu-
pasz vályogfalak meredeznek az égnek. Ennyi maradt a 
hajdani iskolából.

A megbékélés szimbóluma a kőbárány

A törökdúlás éveiben elnéptelene-
dett Szeged melletti kun pusztá-
kon 300 éve jász és palóc családok 
építettek új falut. Szeged igényt tar-
tott Dorozsmára, az akkori falu pe-
dig ragaszkodott az önállóságához.  
A szomszédos területek állandó vi-
szálya folyamatos harcokat eredmé-
nyezett a két település között.

1724-ben a város pert indított 
Dorozsma ellen – olvasható Sztriha 
Kálmán plébános Kiskundorozsma 
története című munkájában. Éppen 
a középkori kőbárány volt az eljárás-
ban a perdöntő bizonyíték. Az Is-
ten Báránya-ábrázolásról a dorozs-
maiak azt állították, hogy a régi 
templomukból került a szegedi vár-
ba, így egyértelműen igazolta sze-
rintük, hogy a falu mindig is önál-
ló volt. A Szeged és Dorozsma kö-
zött a műemlék birtoklásáért foly-
tatott per végül nem vezetett ered-
ményre és a kőbárány, mint a két 
fél megbékélésének szimbóluma, be-
került Dorozsma és Szeged címeré-
be is. Az eredeti kőbárány a szegedi 
vár lebontásakor a kőtárba került, 
a róla készült hiteles másolatot, pe-
dig a Dömötör templom kapuja fö-
lött helyezték el. Barta András do-
rozsmai szobrászművész a Szege-
di Hagyományőrző és Városképvé-
dő Egyesület tagjaként fontosnak 
tartotta, hogy Dorozsmára is ke-
rüljön egy hiteles másolat, amelyet 
néhány évvel ezelőtt el is készített.  
A lokálpatrióta érzületű szobrász a 
kőbárány-témát a nemcsak esztéti-

kai értéket képviselő, hanem prak-
tikus célokat is szolgáló, templom 
melletti ivókút megformázása ál-
tal jelenítette meg. „A dorozsmai-
ak közti összetartozást is szimboli-
zálja a Kőbárány Kút, amely évszá-
zados ügye ennek a közösségnek, és 
közösségi identitást hordozó, megtar-
tó erőt közvetít nekik” – mondta a 
Térségi Tükörnek Hajdú Géza, a 
kiskundorozsmai Petőfi Sándor Mű-
velődési Ház igazgatója, aki szintén 

sokat tett azért, hogy a híres műem-
lék-másolatot a dorozsmaiak is bir-
tokolhassák. A körzet országgyűlé-
si képviselője, Nógrádi Zoltán sze-
rint rendkívül fontosak a helyi érté-
kek, melyek összekapcsolják a múl-
tat a jelennel; ezeket mindenképp 
védeni, őrizni kell. A nemes kezde-
ményezés kapcsán a valaha a tele-
pülésrészeket viszályba sodró kőbá-
rány mára a megbékélés szimbólu-
mává vált… Szabó Kati

Visszatért a kőbárány 
Kiskundorozsmára, hi-
szen a helyi templom 
egykori ékességéről ké-
szített hiteles másolat a 
templom oldalánál kiala-
kított ivókút díszeként 
látható. A kőbárányt a 
szegedi vár megerősíté-
sén dolgozó törökök vit-
ték el egykor. Kultúrtör-
téneti eseményként ér-
tékelhető a hír, hogy az 
„Agnus Dei”-motívumot 
hordozó műemlék máso-
latát magában rejtő Kő-
bárány Kutat elkészítet-
ték, és  átadták.
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Vajon hova tűntek a liberálisok kezéből az oly határozottan bemuta-
tott LOP-STOP táblák? Valószínűleg régen leselejtezték az SZDSZ 
raktárából azokat, mert üzenetük bántotta a liberális párt promi-
nenseinek deformálódott lelkiismeretét. „Az SZDSZ tele van kor-
rupciós ügyekkel” merte kimondani Medgyessy Péter egykori minisz-
terelnök, és ezen felismerése okán azonnal távoznia kellett a kor-
mányfői székből. Kóka János nagyreményű pártelnök és frakcióve-
zető 2006-ban még ugratta a Pannon Pumát, majd lazán rátette a 
kezét a gazdaságfejlesztési, informatikai és közlekedési forrásokra.
Hol van már a háromszoros áron épített autópályák emléke, a nyo-
morba döntött kutatásfejlesztési pályázatok keserű csalódottsága, 
vagy a Strabag ügy nemzetközi botránya? Ne felejtsük ki a sorból 
Magyar Bálintot sem, aki először a magyar közoktatást vágta haza, 
majd az egyetemek „reformjával” sikeresen tönkretette a hazai fel-
sőoktatást is. Ezután a Dél-alföldön igyekezett az Európai Uniós 
pénzek felhasználását felügyelni, kétes szakmaiságú tanácsadóit rá-
szabadítva a polgármesterekre. Ezt követően már annyira liberá-
lis lett, hogy képes lett volna bármely párttal szövetkezni, csakhogy 
megőrizhesse zsíros képviselői helyét és az SZDSZ pártalapítványá-
nak 100 milliós forrásait.
Mindezen folyamatokat hűségesen kiszolgáló, a magyar polgáro-

kat rendszeresen megnyomorító kormányzati intézkedéseket lelki-
ismeret-furdalás nélkül megszavazó Sándor Klárával együtt Ma-
gyar Bálint még ma is borzolja pedagógustársadalom idegrendszer-
ét képtelen ötleteivel.
Elérkezett azonban az elszámoltatás pillanata. A liberalizmus 
leamorizálta a baloldali értékeket is, és a mélybe taszította a zsa-
rolható, állandóan sakkban tartható MSZP-t is. Retkes Attila az 
új pártelnök mindezeket a bűnöket az SZDSZ képviselőinek fejére 
olvasta. Lett is aztán nagy szűkölés, erkölcsi fennhéjázás és sértő-
döttség. A nyilvános önvallomás után kényelmetlen lett a Gyurcsány 
Ferencet azóta is töretlenül támogató Magyar Bálintnak és Sándor 
Klárának az SZDSZ név, sőt az oly sokat hangoztatott liberális esz-
me is. Rögtön rájöttek, hogy váltani kell, különben vége az ingyen-
élésnek. Rögtön lett pártból egyesület, liberálisból szabadelvű és pol-
gári. Ma már távolba tűnik a nagy előd Kuncze Gábor több évnyi 
gúnyolódása a polgári kifejezés kapcsán…
A lényeg, hogy a múltat végképp el kell törölni, a státuszt pedig meg 
kell őrizni. Minden változik tehát, csak a szereplői kör és a rom-
lottság az, ami marad.

Kosik Dénes
Szeged

Az SZDSZ és Sándor Klára színeváltozása
Olvasói levél 

Évente 21 milliós megtakarítás hat megyei iskolában 

Középpontban az energetika

Az energiafelhasználás, egyidejű-
leg a környezetterhelés csökkenté-
se, a megújuló energia hasznosítá-
sa révén az energiahordozók im-
portjától való függés mérséklése a 
fő célja annak a beruházás-sorozat-
nak, amely ténylegesen a jövő év-
ben indul el hat, a Csongrád Me-
gyei Önkormányzat által fenntar-
tott iskolában. A Bedő Albert és a 
Pusztamérgesi Középiskolában, 
valamint a speciális nevelési igényű 
gyermekekkel foglalkozó Klúg Pé-
ter, Kozmutza Flóra, Pápay Endre 
és Rigó Alajos intézményben javí-
tanak az épületek hőtechnikai ál-
lapotán, korszerűsítik a fűtést és a 
világítást (homlokzati hőszigete-
lés, kondenzációs kazán telepítése, 
kazánházi korszerűsítés, világító-
testek cseréje), valamint a napkol-
lektoros és hőszivattyús hőterme-
lés segítségével áttérnek a megúju-
ló energiahordozók hasznosítására.

A hat intézményben mindez kö-

zel 300 millió forintból valósul 
meg, amelyhez KEOP-forrásból 

nyert valamivel több, mint 133 
millió forintot a megyei önkor-
mányzat. Az önerőt, ami a költsé-
gek több mint 50 százalékát fede-
zi a CSMÖ finanszírozza. „Az in-
tézmény költségvetésének egyébként 
több mint a felét szintén a fenntar-
tó megye biztosítja, miután az álla-
mi normatíva a működési költségek 
valamivel több, mint 40 százaléká-
ra elég” – mondta el a 2009/2010-es 

tanév megnyitóján a Kozmutzában 
Magyar Anna elnök asszony.

A fejlesztésnek köszönhetően a 
hat intézményben éves szinten 21 
millió forinttal kell majd keveseb-
bet fordítani az energiaköltségek-
re. Ennyivel jut majd több például 
a gyerekekre, és az oktatás, nevelés 
színvonalának megtartására, eme-
lésére, a szükséges eszköztár bőví-
tésére. Papp Nóra

Mintegy 300 millió forintból valósul meg jövőre energe-
tikai korszerűsítés összesen 6 megyei fenntartású köz-
oktatási intézményben. KEOP-pályázaton nyerte erre a 
forrás egy részét a megyei önkormányzat. A fejlesztés-
ről – amely az idei Energia Éve programba illeszkedik – a 
vásárhelyi Kozmutza Flóra Óvoda, Általános Iskola tan-
évnyitóján beszélt Magyar Anna, a közgyűlés elnöke.
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Korszerű rendelő lett Öttömösön

Öttömösön a háziorvosi ellátás-
nak és a védőnői szolgálatnak ed-
dig is helyet adó épületben kisebb 
karbantartásokat végeztek ugyan, 
de az 1970-ben elkészült építmény 
felújítása napjainkra szükségszerű-
vé vált. Mindemellett az akadály-
mentesítési munkálatok elvégzé-

se is időszerű lett, hiszen a törvé-
nyi előírások is ezt teszik kötelező-
vé. 2007. novemberében a szóban 
forgó egészségügyi intézmény kor-
szerűsítésére a helyi önkormányzat 
pályázatot nyújtott be, amelynek 
köszönhetően az Új Magyarország 
Fejlesztési Terv keretében a beru-

házás megvalósításához 10 millió 
forintos vissza nem térítendő tá-
mogatásban részesült a település. 
Az ehhez az összeghez szükséges 
közel egy milliós önerőt a helyi 
önkormányzat biztosította. A ter-
vezés során derült ki, hogy az ak-
kori épületben az előírt helyiség-
méreteket nem lehet biztosítani, 
így a védőnői szolgálat rendelőjé-
vel bővíteni kellett az intézmény 
területét. „A beruházás megvaló-
sulásával a megváltozott munkaké-
pességűek és a fogyatékkal élők szá-
mára a rendelő könnyebben megkö-
zelíthetővé vált, sőt ezután Öttömös 
község teljes lakossága az intézmény 
szolgáltatásait korszerűbb körülmé-
nyek között veheti igénybe”– nyi-
latkozta lapunknak Bata Ferenc 
öttömösi polgármester.

A felújítást követően az orvosi 
rendelőben tágas terekkel, kényel-
mes váróhelyiséggel állnak a páci-
ensek rendelkezésére, az ott dol-
gozó személyek munkakörülmé-
nyei is javultak, és valóban meg-
felelő méretű lett az orvosi rende-
lő és a védőnői szolgálat alapterü-
lete egyaránt. Az átépítési munkák 
során az akadálymentesítés része-
ként az épület bejáratához felve-
zető rámpa készült, valamint ah-

hoz tartozó korlát is. „Nagyon há-
lásak vagyunk a település vezetésé-
nek és a háziorvosunknak is, hiszen 
a felújítás révén a településünk vá-
rosi szintű egészségügyi intézmény-
nyel gazdagodott” – mondta lelke-
sen Huszta Józsefné helyi lakos. 
„A kistelepüléseken élők számára is 
meg kell teremtenünk minden felté-
telt ahhoz, hogy helyben megfelelő 
egészségügyi ellátást kapjanak. Min-
den ehhez kapcsolódó pályázati le-
hetőséget meg kell ragadni” – vall-
ja a térség országgyűlési képvise-
lője, Nógrádi Zoltán. Az átalakí-
tott intézményben az uniós nor-
máknak megfelelő mozgáskorlá-
tozott wc-t alakítottak ki, a va-
kokat és gyengén látókat is segí-
tik a tájékozódásban, továbbá ki-
szélesítették az ajtókat, hogy a ke-
rekes székkel közlekedők is köny-
nyebben közlekedhessenek. A ren-
delő bútorzata néhány darabbal 
bővült, a padló kerámiaburkola-
tot kapott, a mosdót pedig moza-
ikokkal díszítették. „A megújult 
rendelőbe mindenki jó érzéssel lép 
be, kényelmesebb és korszerűbb lett 
közvetlen környezetünk” – mond-
ta a Térségi Tükörnek Dr. Hege-
dűs B. Zoltán öttömösi háziorvos.

SzK

Átadták az akadálymentesített és felújított orvosi rende-
lőt Öttömösön. A munkálatok az Új Magyarország Fej-
lesztési Terv Dél-alföldi Operatív Program keretében va-
lósulhattak meg, amelynek köszönhetően a beruházás-
ra mintegy 10 millió forint vissza nem térítendő támoga-
tást nyert Öttömös Község Önkormányzata, amit közel 
egy milliós önerővel egészített ki.

TEKI, LEKI, CÉDE, TEUT – 
ezek a mozaikszavak takarják azt 
a 4 pályázati csoportot, melyeket 
a DARFT ebben az évben is kiírt. 
Az elnyerhető forrásokból támogat-
ják például a leghátrányosabb hely-
zetű kistérségeket, utakat építhet-
nek az önkormányzatok, emellett 
feladataik ellátásához szerezhetnek 
be eszközöket.

Ásotthalmon a Gondozási Köz-
pont tető- és nyílászáró cseréjét 
valósítják meg még a fűtési szezon 
előtt az elnyert LEKI-forrásból – 
tájékoztatott Petró Ferenc. „Kö-
zel 17 millió forintot nyertünk a be-
ruházásra, melynek összköltsége 19 
millió” – tette hozzá a homokháti 

település polgármestere.
Kispéter Géza domaszéki pol-

gármester arról számolt be, hogy a 
CÉDE-pályázaton több mint 3 és fél 
millió forintot nyertek, melyből egy 
9 személyes kisbuszt vásárolnak. A 
járművel – melynek ára meghaladja 
a 7 milliót – az önkormányzati fel-
adatok ellátását végzik majd.

Öttömös is fog gépjárművet vá-
sárolni. A település a LEKI-n nyert 
7 millió forintból a tanyagondno-
ki szolgálat feladatainak ellátására 
alkalmas autót vásárol, továbbá a 
művelődési ház fűtéskorszerűsítését 
végzik el. Bata Ferenctől megtud-
tuk, hogy az épület két ajtaját cseré-
lik ki, illetve új kazánt vásárolnak.

DARFT-os pályázata ebben az 
évben nincs Pusztamérgesnek, de 
más forrásokból valósulnak meg 
fejlesztések a településen. Dr. Fo-
dor Viola jegyző elmondta, hogy 
5,3 millió forintot fordítottak a 
Hétszínvirág Óvoda pusztamérgesi 
tagintézményének fejlesztésére. Az 
összegből többek között nyílászáró-
kat és ereszcsatornát cseréltek, jár-
dát építettek és egy foglalkoztató 
helyiséget is kialakítottak.

„Röszke nem szerepel a leghátrá-
nyosabb helyzetű települések listá-
ján, így nem is pályázhatott min-
den kiírásra sajnos” – nyilatkozta 
Borbásné Márki Márta polgármes-
ter. Két CÉDE-pályázatuk azon-
ban sikeres volt. Közcélú foglalkoz-
tatás anyag- és eszközbeszerzésére 
nyertek másfél milliót, melyet 496 
ezer forinttal egészítenek ki. Az ösz-
szegből munkaruhákat, védőfelsze-
relést, fűnyírót és sövénynyírót vá-
sárol az önkormányzat. Ezen kívül 

új hulladékgyűjtő edényeket is kap 
a lakosság. TEUT-pályázaton pe-
dig közel 13 milliót nyert Röszke, 
melyet ugyanekkora összeggel kell 
kiegészíteniük, hogy megújulhas-
son a Vasút, a Szegedi, a Bercsényi 
és a Pacsirta utcák burkolata jövőre.

7,2 millió forintot ítéltek meg 
Ruzsának LEKI-pályázaton. Sán-
ta Gizella polgármester a Térségi 
Tükörnek elmondta, hogy egy ko-
rábban támogatott programjuk kö-
vetkező lépését, pontosabban az ál-
talános iskola fűtésének korszerűsí-
tését oldják meg, legkésőbb az őszi 
szünet végéig.

Zákányszék is a LEKI-n nyert, 
méghozzá 9 milliót. „Az összeget 
– melyet 2 millióval kiegészítünk – 
egy ifjúsági klub kialakítására fordít-
juk” – mondta el Matuszka Antal. 
A régi sportöltöző lesz a fiataloké, 
egy igazi közösségi teret kapnak, 
ahol a rendezvényeiket is megtart-
hatják. V. A.

A Dél-alföldi Regionális Fejlesztési Tanács (DARFT) által 
kiírt pályázatokon szépen szerepelt a Homokháti Kistér-
ség. A körzet országgyűlési képviselője, Nógrádi Zoltán 
szerint ez az évek óta tartó tudatos munkának és a tele-
pülések egyre szorosabb összefogásának is köszönhető.

Pályázati milliók a Homokhátságnak
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Pályázati sikernek köszönhető fejlesztés

Megújul a forráskúti iskola

„Pályázati lehetőség segítségével a 
közelmúlt legnagyobb beruházása 
kezdődött meg augusztus hónapban 
Forráskúton, mégpedig az általános 
iskola felújítása” – fogalmazott a te-
lepülés első embere.

„A Forráskúti Általános Iskola és 
Alapfokú Művészetoktatási Intéz-
mény infrastrukturális fejlesztése” 
nevű sikeres DAOP-pályázat kere-
tein belül megtörténik az épület fö-
dém- és homlokzatszigetelése, kor-
szerűsítik a fűtési rendszert, felújít-
ják, illetve kicserélik a nyílászárókat 
és a burkolatokat egyaránt. Ezen kí-
vül az elektromos- és az informati-
kai hálózatok is megújulnak, továb-
bá oktatáshoz szükséges eszközöket 
szereznek be és új tornateremmel is 
bővül az intézmény. „A fejlesztés ke-
retében megtörténik az általános is-
kola teljes körű akadálymentesítése is” 
– hangsúlyozta Fodor Imre.

A fejlesztés összköltsége 229 mil-
lió forint, amelyből 200 millió a 
támogatás. A 29 milliós önrész 
50%-át pedig az Önkormányzati 
Minisztérium EU Önerő Alap tá-
mogatásból kívánják finanszíroz-
ni a forráskútiak, a maradék ösz-
szeg terheli majd a település költ-
ségvetését.

További, az iskolához kapcsoló-
dó fejlesztések lesznek a közeljövő-
ben, szintén pályázati forrásokból. 
DAOP-TÁMOP- TIOP programok 
hármas egységével infrastruktúra-
fejlesztés, tartalomfejlesztés, vala-
mint humánerőforrás-fejlesztés va-
lósul meg az intézményben.

Üllés és Forráskút Községek Köz-
oktatási Intézménye óvodái és isko-
lái vonatkozásában a tavaly létrejött 
közoktatási társulás pályázott sike-
resen, mely keretében a kompeten-
cia alapú oktatás bevezetésére, az 

ehhez kapcsolódó továbbképzések-
re, valamint tanulói eszközcsoma-
gok beszerzésére lesz mód.

Az úgynevezett Intelligens Isko-
la Program keretében IKT eszkö-
zök beszerzése révén az informati-
kai készségek és a többi közismere-
tei tantárgy vonatkozásában infor-
matikai támogatású (aktív táblák, 
projektorok, számítógépek, szerver) 
pedagógiai módszerek bevezetése 
valósul meg Forráskúton. 

„A fent említett fejlesztéseknek  kö-
szönhetően egy korszerű, a mai kor 
követelményeinek megfelelő oktatási 
intézmény lesz Forráskúton” – hang-
súlyozta Fodor Imre. A polgármes-
ter szerint fontos, hogy méltó kö-
rülményeket biztosítsanak a gye-
rekeknek, emellett pedig megfele-
lő technikai hátteret, lehetőséget 
adva a modern, magas színvona-
lú oktatáshoz.

varga

200 millió forintot nyert DAOP-pályázaton Forráskút ön-
kormányzata, mely összegből felújítják, sőt egy tornate-
remmel is bővítik a település általános iskoláját. A beru-
házás várhatóan egy év alatt valósul meg – tájékoztatta 
lapunkat Fodor Imre polgármester.

Új programmal kezdi az őszt Ruzsa

Burgonyafesztivál kóstolókkal, kiállítással

Érdekes formájú burgonyákból ki-
állítást is rendeznek a Burgonya-
fesztivál idején Ruzsán, így a Móra 
Ferenc Művelődési Ház és Könyv-
tár munkatársai különleges formá-
jú krumplikat is várnak a lakosok-
tól.

A fesztivál keretében egy „Ételek 
burgonyából, burgonyával” című 

receptfüzetet is szeretnének készí-
teni a szervezők, amelyhez várják 
a helybéliek és a konyhaművészet-
ben járatos ínyencek segítségét is. 
Amennyiben ismernek olyan re-
ceptet, ami krumpliból készül és 
különleges, kérik, hogy juttassák 
el a ruzsai Teleházba (Ruzsa, Al-
kotmány tér 2.), vagy e-mailen, 
a ruzsa@telehaz.hu címre.

A burgonya Közép- és Dél-Ame-
rikából származik, Európába a 17. 
század közepén került, és míg kez-
detben csak dísznövényként ter-
mesztették, mára kontinensünk 
egyik legfontosabb kultúrnövé-
nye. Hazánkban a 18. század vé-
gétől termesztik, különösen a ho-
mokvidék növénytermesztését tet-
te változatosabbá, biztonságosabbá.

Ruzsa, a település népszerűsíté-
se céljából rendezi meg fesztiválját, 
emellett természetesen a burgonya-
termesztést is népszerűbbé kíván-
ják tenni. A település szeretne mi-

nél több embert vendégül látni ok-
tóberi programján.

Azok, akik még többet szeretné-
nek megtudni a burgonyáról – akár 

kóstolni, akár csak megcsodálni 
szeretnék –, látogassanak el októ-
ber 10-én Ruzsa első Burgonyafesz-
tiváljára! H. I.

Burgonyából készült 
ételkülönlegességeket 
csodálhatnak meg, il-
letve kóstolhatnak meg 
mindazok, akik elláto-
gatnak Ruzsára október 
10-én, ahol első alkalom-
mal rendeznek Burgo-
nyafesztivált. A szervező 
Móra Ferenc Művelődési 
Ház és Könyvtár egy kü-
lönleges receptfüzet ki-
adását is tervezi ez alka-
lomból.
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A magyar termőföldért

A gazdasági válság miatt megbu-
kott a törvények alapját jelentő 
szabadpiaci közgazdasági elmélet 
Font Sándor szerint. A mezőgazda-
sági bizottság elnöke hangsúlyoz-
ta, hogy a teljes szabadpiaci ver-
seny biztosítása nem a verseny tisz-
taságához, hanem monopóliumok  

kialakulásához vezetett, ame-
lyek t i sztesség telen á rakat 
kényszerítettek a termelőkre és a 
fogyasztókra egyaránt. A szabad-
piaci verseny oda vezetett, hogy 
a mezőgazdaságban az önköltsé-
gi ár alá szorította a felvásárlási 
árakat, ami azt eredményezheti, 

hogy számos ágazatból kivonul-
hatnak a termelők, ami gazdasá-
gilag és társadalmilag is jelentős 
károkat okozna – figyelmeztetett 
Font Sándor.

„A mezőgazdaságban a tőke és a 
szaktudás mellett a természeti adott-
ságok is meghatározó szerepet játsza-
nak, ezért nem lehet szabadpiacon 
versenyeztetni egy dús legelővel ren-
delkező brit tejtermelőt egy olyan 
magyar gazdával, akinek magának 
kell füvet vetnie és locsolnia” – fogal-
mazott a Fideszes politikus.

H. I.

Nem alkalmazhatóak a szabadpiaci verseny szabályai a 
mezőgazdaságra, mivel az alapjául szolgáló termőföld 
nem szabadpiaci termék, így a Gazdasági Versenyhiva-
talnak is más szabályokat kellene alkalmaznia az ágazat-
ra – jelentette ki Font Sándor Fideszes politikus.

Elkezdődött a röszkei  suli felújítása

Informatikai, természettudomá-
nyos szaktantermeket alakítanak 
ki az új emeleti részben, illetve 
két csoportszobát, melyek közül 
az egyiket nyelvi labornak fogják 

használni – tájékoztatta lapunkat 
Vlocskó Mihály. A Röszkei Álta-
lános  Iskola igazgatójától meg-
tudtuk, tavaly derült ki, hogy az 
önkormányzat DAOP-pályázaton 

200 millió forintot nyert a felújí-
tásra, mely keretében liftet is sze-
relnek az épületbe, és a fűtést is 
korszerűsítik. Jelenleg 2 épülete 
van az iskolának és egy harmadik-
ból fűtik, ám a főépület átalakítá-
sakor kazánt is üzembe helyeznek, 
így nem lesz energiaveszteség pél-
dául a melegvizes vezetékeknél. 
Az energiatakarékosság jegyében 
2 éve más kicserélték a nyílászá-
rókat, most pedig külső hőszigete-
lést is kap az épület – mondta el az 

igazgató. A röszkei önkormányzat 
által elnyert 200 millió forint mel-
lett 23 milliós az önrész. „Ennek 
az összegnek a felére szintén pályá-
zik az önkormányzat” – tette hoz-
zá Vlocskó Mihály.

Az igazgató elmondta, hogy a 
felújítás ideje alatt az alsósok ál-
landó helyen tanulnak, míg a fel-
sősöknek a művelődési házban, a 
Polgármesteri Hivatalban, vala-
mint az intézmény udvarán lévő 
konténerteremben tartják meg az 
órákat. A röszkei iskola főépület-
ének átalakításával jövő év már-
cius 31-éig kell végeznie a kivite-
lezőnek. Borbásné Márki Márta 
polgármester lapunk kérdésére el-
mondta, hogy egész Röszke szem-
pontjából kiemelkedő ez a beru-
házás, hiszen a jövőbe fektet be 
a település az iskola felújításával.  
Nógrádi Zoltán szerint „Röszke él-
hetősége és fejlődése függ attól, hogy 
milyen minőségű ellátást tud adni a 
gyerekeknek.”  Mindez pedig meg-
határozza a település lakosságmeg-
tartó képességét is. Varga Anna

Három ütemben tervezik a Röszkei Általános Iskola fel-
újítását. Jelenleg az első ütem, az úgynevezett főépü-
let átalakítása zajlik. Kicserélik a tetőszerkezetet, sőt új 
emelettel is bővítik az épületet, ahol szaktantermeket 
alakítanak ki. A beruházásra 200 millió forintot nyert az 
önkormányzat.
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Parasztkórust köszöntöttek 
és kenyeret áldottak a falunapokon

A zákányszéki kisbúcsúval indult 
a 15. alkalommal megrendezett 
Zákányszéki Falunap, amelynek 
szentmiséjét Biacsi József és An-
tal Imre „újmisés” papok celebrál-
ták. Azt követően a helyi- és ven-
dég fogatosok díszes felvonulásával 
folytatódott az ünnepi programso-
rozat. Az ünnepi testületi ülésen 
a zákányszékieken kívül a község 
testvérvárosának, az erdélyi Bor-
széknek képviselői is jelen voltak. 
„A Falunap szervezésével járó mun-
kálatokat igazi csapatmunkában vé-
gezte a helyi lakosság, amelyre na-
gyon büszke vagyok. Mindemellett 
érezhető, hogy ezen a rendezvényen 
is milyen magas fokon valósult meg 
a térségi összefogás, hiszen több ho-
mokháti településéről is számíthat-
tunk a segítő együttműködésre va-
lamilyen formában, amit természe-
tesen mi is viszonozni fogunk a ma-
gunk módján” – mondta a Térsé-
gi Tükörnek Matuszka Antal zá-
kányszéki polgármester. Ebben az 
évben a díszpolgári címet a tele-
pülésért 46 éven át dolgozó, és a 
községben 1991-től 1998-ig polgár-
mesterként tevékenykedő Gárgyán 
István számára adományozták. Az 
1952-ben a Földműves Szövetke-
zet elnöki tisztjét betöltő Gárgyán 
Istvánt arra kértük, hogy foglal-
ja össze, miben látja a falunapok 

közösségmegtartó szerepét. Mint 
elmondta „ezek a rendezvények egy-
értelműen tekinthetők a modern kor 
hagyományőrző igényéből fogant 
közösségi együttléteknek, amelyeket 
szellemiségükben bizonyos értelem-
ben az egykori aratóünnepek előztek 
meg.” A 2009-es Falunap talán leg-
nagyobb fénypontjának számított a 
45 éves Zákányszéki Parasztkórus 
köszöntése. A 40 éve a kórus veze-
tői tisztségét betöltő Monoki La-
jos karnagy, valamint a jelenleg is 
élő alapító tagok áldozatos munká-
ját oklevéllel ismerték el. Szabó Ist-
ván a kórus jelenlegi titkára egyben 
alapító tagként idézte fel az ének-
kar elindításának kezdeti lépéseit: 
„1964-ben az akkori Homokkultúra 
Szakszövetkezet agronómusa Kis La-
jos és Pap István vezetőségi tag meg-
kerestek, hogy a közelgő Nőnapra te-
kintettel alapítsunk egy kórust, amely 
ünnepi dalcsokorral kedveskedne a 
szebbik nemnek. Akkor 22 férfi jött 
össze közös éneklésre, és Zákányban 
próbáltunk.” A későbbiekben nők-
kel is bővült, és fénykorában 63 
taggal büszkélkedő kar a Magyar 
Rádió Kóruspódiumának kiemelt 
kórusa lett. A Zákányszéki Paraszt-
kórus az idei augusztus 20-iki ün-
nepélyen a Csongrád Megyei Ön-
kormányzat közösségi alkotói díját 
vehette át Ópusztaszeren.

A „Zákányszék Épített és Ter-
mészeti Értékei” című kiállítást 
Liebhaber Gáborné óvodavezető 
nyitotta meg. „Ez a tárlat mi ma-
gunk vagyunk, az életnek azoknak a 
pillanatival, amikor a nap lemegy, 
amikor vihar után felragyog a szivár-
vány az égen. Ezek mind olyan visz-
szahozhatatlan momentumok, ame-
lyek örökre nyomot hagynak az em-
ber lelkében” – mondta lapunknak 
Liebhaber Gáborné. 

Kenyéráldás, Keresztút-
szentelés Ásotthalmon

A zákányszékihez képest egy hét-
tel később tartották az Ásotthalmi 
Falunapot és Kenyéráldás ünne-
pet. „Szent István király látta meg 
először azt, hogy ezt a népet csak 
akkor lehet megtartani, ha erős 

kézzel, de ugyanakkor erős hittel kor-
mányozzák. Azért választotta azt, 
hogy olyan hitet adjon a népének, 
amelyet világi dolog nem tud elven-
ni, s a rozsda nem tudja megemész-
teni” – mondta falunapi köszön-
tőjében Petró Ferenc ásotthalmi 
polgármester. A program a  
II. Ásotthalmi Betyáros Főzőver-
sennyel indult, amelynek egyik 
aktív résztvevője volt a helyi 

polgárőrség főzőcsapata Murvai 
Zsigmond vezetésével. Nagy si-
kert aratott a délutáni tűzoltó-be-
mutató, amelyet a 20 éves jubile-
umát ünneplő Ásotthalmi Ön-
kéntes Tűzoltó Egyesület szerve-
zett a ruzsai társaik és a Csongrád 
Megyei Katasztrófavédelmi Igaz-
gatóság közreműködésével. A fa-
lunapon délután a templomkert-
ben felszentelték a Keresztutat és 
Mária szobrokat. Később a színpa-
don Petró Ferenc ásotthalmi pol-
gármester köszöntője után Nóg-
rádi Zoltán országgyűlési kép-
viselő, Mórahalom polgármeste-
re arról beszélt, hogy milyen nagy 
öröm a homokhátiaknak, ha tele-
pülési rendezvényeiken jelen van-
nak az erdélyi és délvidéki testvér 
települési vendégek, akikkel szo-
ros kapcsolatokat ápolnak. „A jó 
barátság, a kölcsönös kapcsolat az, 
amely az eltelt hosszú idő után, újra 
összekovácsolja eggyé ezt a nemze-
tet” – hangsúlyozta Nógrádi. A ke-
nyéráldást az idén Ásotthalom dísz-
polgárának választott, a településen 
egykor káplánként tevékenykedő 

Gyulay Endre volt megyés püspök 
végezte. „Segíts bennünket Urunk, 
hogy valóban megosszuk a kenye-
rünket azokkal, akiknek nincs meg 
a mindennapi kenyerük, és így még 
inkább örülhessünk a Te ajándékod-
nak” – e szavakkal áldotta meg az 
új kenyeret. Az elismerő oklevelek 
átadása után a színpadi produkci-
ók Nosztalia show-val és utcabállal 
zárultak. Szabó Kati

Másfél évtizede szervez falunapot Zákányszék. Az idei falunapi szentmisét „újmisés” 
papok celebrálták és ünnepi műsor keretében köszöntötték a 45 éves Zákányszéki Pa-
rasztkórust. A rá következő héten, az Ásotthalmi Falunapon a helyiek versenyen mér-
hették össze betyáros főzőtudományukat, a művelődési házban hobby gyűjtemények-
ből nyílt kiállítás és felszentelték a templomkertben a Keresztutat és a Mária szobrokat.
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Ipari parki szolgáltatásfejlesztés Mórahalmon
Nagyszabású infrastruktúra-fej-
lesztést hajt végre az Új Magyar-
ország Fejlesztési Terv Dél-alföl-
di Operatív Programja keretében 
Mórahalom város Önkormányza-
ta a fenntartásában lévő Homokhát 
Térségi Agrár-Ipari Park területén.

„Az uniós forrásból és hazai társfi-

nanszírozásból fele arányban támo-
gatott beruházást még 2007-ben ké-
szítettük elő, tavaly nyújtottuk be a 
pályázatunkat, s mivel támogatan-
dónak ítélte a pályázatkiíró, így egy 
évvel ezelőtt elkezdődhetett a meg-
valósítása” – nyilatkozta lapunk-
nak Pataki Sándor György, az ön-

kormányzat pályázati referense. 
A négy főelemből álló projektből 
elsőként az ipari parkhoz csatolt 
zöldmezős területek ivóvízzel való 
ellátása és szennyvíz-csatornázása 
valósult meg, „2-2 kilométernyi ve-
zetéket fektettek le és egy új átemelő 
műtárgyat építettünk”.

Már állnak a falai annak a létesít-
ménynek, mely az ipari parki élel-
miszer-feldolgozó cégek által kibo-
csátott szennyvíz előkezelésére hi-
vatott.

A projekt útépítési részének ke-
retében szilárd burkolattal látnak 
el négy utat az ipari park terüle-
tén, mely munkálatok e hónap-

ban indulnak. Negyedik elemként 
megkezdték a Komplex Ipari Parki 
Szolgáltató Központ kialakítását is.

A 484 millió forint összköltsé-
gű, 240 millió forint támogatás-
tartalmú beruházás több szem-
pontból is jelentős. „Elvárásaink 
szerint a kialakuló vonzó, befek-
tetőbarát környezet hatására több 
befektető választja Mórahalmot te-
lephelyeként, és ezáltal az egész Ho-
mokháti Kistérségben nő a foglal-
koztatottság” – mondta el Nógrádi 
Zoltán polgármester, akitől meg-
tudtuk, hogy fejlesztés várhatóan 
jövő nyárra készül el.

H. I.

A projekt az Európai Unió támogatásával, az Európai Regionális Fejlesztési Alap társfinanszírozásával valósul meg.

Közösségben a térség fiataljai

Hat éve, hogy Homokháti Kistér-
ség ifjúsági önkormányzatai és if-

júsági szervezetei megalakították a 
Homokháti Kistérség Gyermek 

és Ifjúsági Önkormányzatát. 
A közös összefogás azóta is élő kö-
zösségben tartja a települési fiata-
lokat. A térségi érdekképviselt so-
ros elnökséggel kerül településről 
településre, így jelenleg a zákány-
széki ifjúsági polgármester vise-
li a tisztséget, hamarosan pedig 
az ásotthalmi fiatalok vehetik át 
a stafétát. 

A közösségi rendezvények az igazi 
éltetői a térségi ifjúsági életnek, aho-
vá azok a fiatalok is ellátogatnak, 
akik egyébként ritkábban vesznek 
részt a települési ifjúsági életben. 
Idén nyáron a Homokháti Sokada-
lom alatt zajlott a II. Homokháti If-
júsági Találkozó, melyet Nógrádi 
Zoltán hívott életre még tavaly. A 
közel száz fiatal a Cacao Club Ifjú-
sági Házban találkozott, ahol hely-

zetértékelést tartottak a kistérségi 
ifjúsági életről, majd közös vacsorán 
és koncerten vettek részt a sokadal-
mi fesztiválsátor alatt. Az idei évben 
egy kistérségi pályázat eredménye-
ként kortárssegítő képzés is zajlik, 
ahol az általános iskolások gyara-
píthatják ismereteiket, s a nyári tá-
bor után a tanévkezdetkor már sa-
ját kis csoportjaikat segítik a térség 
iskoláiban.

A közeljövő tervei között szere-
pel – ahogy a nyári találkozón a fi-
atalok maguk fogalmazták meg –, 
hogy létrehozzák az ifjúsági polgár-
mesterek és ifjúságsegítők, referen-
sek műhelyeit, amelyek a további 
közös fejlesztések, sikeres progra-
mok bölcsői lehetnek.

Papp Renáta 
ifjúsági referens
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Aktuális mezőgazdasági információk

Támogatások gazdáknak

Az idén igényelt egységes terület-
alapú támogatások és az agrár-kör-
nyezetgazdálkodás 2004-2009 tá-
mogatások fizikai ellenőrzése el-
kezdődött, és egészen szeptember 
31-ig tart. „A támogatások kifizetése 
várhatóan októberben kezdődik meg, 
pontos összeget még nem tett közzé a 
mezőgazdasági tárca” – tájékoztat-
ta a Térségi Tükröt Somodi Atti-
la területvezető falugazdász. A me-
zőgazdaságban felhasznált gázolaj 
jövedéki adójának visszaigénylésé-
re továbbra is lehet igénylést bead-
ni, a már korábban megszokott fel-
tételekkel. Azon termelők, akik ha-
táridőig befizették a kárenyhítési 
rendszerhez kapcsolódó pénzössze-
get, jogosulttá válnak az elemi kár 
– mint például aszály, jégeső – el-
számolására és igénylésére október 
20-ig a falugazdászoknál. Somodi 
Attila hangsúlyozta, hogy a későb-
biekben is csak azon termelők vál-
hatnak jogosulttá a kárenyhítési tá-

mogatásra, akik ennek a kárenyhítő 
rendszernek tagjai és minden évben 
befizetik a hozzájárulást.

A fiatal gazdálkodók induló támo-
gatására, új gazdaság létrehozásá-
hoz szeptember hónapban lehet ké-
relmeket benyújtani az MVH-hoz.

Októbertől újra elérhető lesz a 
„Mezőgazdasági termékek érték-
növelése” című pályázat, ami a me-
zőgazdasági termékek feldolgozását 
és értékesítését hivatott segíteni. A 
pályázati pénz ezen célokon kívül 
új termékek, eljárások és technoló-
giák bevezetésére is fordíthatják a 
nyertesek.

„A támogatás célja elsősorban az, 
hogy a mezőgazdasági termékek fel-
dolgozásának, illetve forgalmazásá-
nak javításával vagy új termékek, 
eljárások, technológiák bevezetésével 
növekedjen a mezőgazdasági üzem, 
illetve az élelmiszeripari vállalko-
zás összteljesítménye és versenyképes-
sége” – összegezte a kiírás céljait. 

A területvezető falugazdász hozzá-
tette azt is, hogy a pályázat kiírói 
az élelmiszerbiztonsági és higiéniai 
feltételek javulását, valamint a kör-
nyezetterhelés csökkenését is várják 
a programtól.

A pályázaton elnyerhető pénzösz-
szeg pályázónként kiemelkedően 
magas: a legkisebb igénybe vehető 
támogatási összeg nyolcezer euró-
nak megfelelő forintösszeg, a leg-
magasabb pedig 1,6 millió eurónak 
megfelelő nemzeti valuta: vagyis 
közel négyszázhuszonnyolc millió 
forint. Mivel egy pályázó több ka-
tegóriában is indulhat, ezért a pá-
lyázat kiírója az egy ügyfélnek oda-
ítélhető pénzmennyiséget három-
millió euróban határozta meg. A 
támogatás mértéke negyven-hat-
van százalékos.

A pályázók három célterületre 
nyújthatnak be pályázatot, amik 
közül az első a versenyképesség ja-
vítását és a termékszerkezet átala-
kítását szolgálja. Ide sorolható pél-
dául egy hűtőház építése, új mező-
gazdasági gépek vásárlása.

A második célterület a vállalkozás 
korszerű működésének feltételeit fi-

nanszírozza: az élelmiszerbiztonsá-
gi és környezetvédelmi feltételek ja-
vítását, az energiafelhasználás raci-
onalizálását, valamint az üzemirá-
nyítás korszerűsítését.

A harmadik célcsoportba az ál-
lattartó- és feldolgozó üzemek tar-
toznak, melyek vezetői új vágópon-
tok létrehozására, vagy a már meg-
lévő korszerűsítésére pályázhatnak.

A támogatásra egyéni vállalko-
zók, egyéni cégek, jogi személyiség-
gel rendelkezdő – vagy nem rendel-
kező – gazdasági társaságok, szö-
vetkezetek pályázhatnak, amelyek 
kkv-nak vagy nagyvállalatnak mi-
nősülnek. Ezeken a feltételeken kí-
vül a pályázat kiírója még feltétel-
ként szabja a vállalkozás európai 
mértékegységben (EUME) mért 
méretét, valamint árbevételük for-
rását is. Ezen feltételek szerint azok 
a vállalkozások pályázhatnak, ame-
lyek legalább négy EUME mére-
tűek, valamint értékesítésből szár-
mazó árbevételük fele – vagy több 
mint ötven százaléka – nem-feldol-
gozott mezőgazdasági termék érté-
kesítéséből származik.

H. I.

Szeptemberben és októberben egyaránt több típusú pá-
lyázat, illetve támogatási lehetőség elérhető a gazdák 
számára. Somodi Attila területvezető falugazdász segít-
ségével összegyűjtöttük az aktualitásokat.

Díjat kaptak a ruzsai Polgármesteri Hivatal munkatársai

A minőségi munka elismerése

A ruzsai Polgármesteri Hivatal-
ban a napi munkavégzés mellett 
2001-től minőségirányítási rend-
szert működtetnek, 2004-ben pe-
dig bevezették az Európai Unió-
ban a közigazgatási szervek részé-
re kidolgozott közös értékelési ke-
retrendszert – mondta el Lábecz 
László címzetes főjegyző, aki sze-
rint e két rendszer működtetése 
nagyban hozzájárult ahhoz, hogy 
most a megyei önkormányzati is 
elismerte munkájukat. „Ennek a 
két rendszernek a kombinált alkal-
mazása azon alapul, hogy míg az 
egyik az ügyfél elégedettségének mé-
résére alkalmas, a másik a dolgozók 
önértékelésére. A két rendszer ötvö-
zete pedig nagyon információt ad a 

hivatal vezetésének arra vonatkozó-
an, hogy mely területek azok, melye-
ken javítani szükséges” – magyaráz-
ta Lábecz László. Erre példa, hogy 
az ügyfelek kérdőívet tölthetnek 
ki, melyen értékelhetik az ügyin-
tézést, vagy akár a várakozási időt. 
Tavaly egyébként teljes körű aka-
dálymentesítés és felújítás történt 
a hivatal épületében, így a lako-
sok kulturált körülmények között 
intézhetik ügyeiket. A ruzsai hi-
vatalnak nem ez az első elismeré-
se. 2008-ben Magyar Közigazga-
tási Minőségi Díjban részesültek. 
Ezt az elismerést a Miniszterelnöki 
Hivatal adományozza. „Község elő-
ször nyert közigazgatási minőségi dí-
jat. Ezzel azt a közel 10 éves erőfe-

szítésünket ismerték el, amit a hiva-
tal vezetése és dolgozói fejtettek ki, hi-
szen jelentős többletmunkával is jár 
az imént említett két rendszer mű-
ködtetése” – tette hozzá a címzetes 
főjegyző. Lábecz László elmondta, 
hogy számukra a legfontosabb az 
ügyfél elégedettsége, az, hogy meg-
oldják a problémáikat. Emellett ki-

emelten foglalkoznak a dolgozók 
elégedettségével is, hiszen csak elé-
gedett dolgozótól lehet színvona-
las munkát elvárni. „Célunk, hogy 
egy jól élhető település legyen Ruzsa, 
ehhez próbálunk munkánkkal hoz-
zájárulni” – fogalmazott a címze-
tes főjegyző.

Varga Anna

Ruzsa Község Önkormányzatának apparátusa Csongrád 
Megye Közigazgatásáért Díjban részesült. Az elismerés 
az elmúlt tíz évben végzett minőségi munkát is meri el – 
nyilatkozta lapunknak Lábecz László címzetes főjegyző.
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Fenntartható Építészet Konferencia Mórahalmon

A Környezet és Energia Operatív 
Program (KEOP 6.2.0/A) fenn-
tartható életmódot és ehhez kap-
csolódó viselkedésmintákat ösztön-
ző mintaprojektek program támo-
gatásával a Homokkert Kht. kon-
ferenciát rendezett a fenntartható 
építészet jegyében júniusban.

Nógrádi Zoltán, Mórahalom vá-
ros polgármestere megnyitójában 
kiemelte, hogy a konferenciát és a 
szakmai napokat fontos lépésnek 
tartja a térség fenntartható fejlő-
désének biztosítása szempontjából.

Az előadások hallgatói lakásfel-
újítással és építéssel kapcsolatos 
modern megoldásokról hallhat-
tak, az építőipar, az épületgépészet 
és a megújuló energiákon alapu-
ló megoldások neves szakértőitől.

A  Ma g ya ror s z á g i  E PS 
Hőszigetelőanyag Gyártók Egye-
sületének elnöke, Kecső Zoltán az 
épületek korszerű szigetelési mód-
jairól beszélt. Kiemelte, hogy az 
energiaárak növekedésével egy-
re fontosabbá válik az épületek jó 
hőszigetelése. A hőszigetelés a jö-
vőben egyre inkább felértékelődik, 
hiszen az Európai Unió direktívái 
szerint 2019-től, már csak passzív 
házat lehet építeni Magyarorszá-
gon is, amely a normál családi há-
zak energiaszükségletének 10%-át 
igénylik mindösszesen.

A geotermikus energiáról Toka-
ji Gábortól, a Genex Zrt. értéke-
sítési igazgatójától egy gazdagon 
illusztrált előadást hallhattunk. 
A hőszivattyú a talaj hőjét használja 

fel hűtésre és fűtésre, valamint me-
legvíz előállítására is alkalmazható 
a berendezés.

A következőkben a napelemek-
ről, mint alternatív energiaforrás-
okról, hallhattunk. Jövőnk szem-
pontjából fontos lenne, hogy minél 
több elektromos energiát termel-
jünk megújuló energiák felhasz-
nálásával, kiváltva a hagyományos 
energiahordozókat. Erre ösztönöz-
nek azok a kormányzati törekvések, 
melyek támogatni szeretnék a nap-
elemek elterjedését, ezen keresztül 
pedig a napenergia, mint megújuló 
energia felhasználásának bővítését.

Vi l á g ít á s techn ik a i  témá-
ban a Ledium Kft. képviselője, 
Mesterházy Csaba a világítástech-
nika fejlődéséről, majd a LED-es 
világításról beszélt. A LED-ek 

számos előnyét mutatta be a ha-
gyományos izzókhoz képest. Ezek 
a fényforrások mind hosszú élettar-
talmukban, mind kedvező fogyasz-
tásukban a jövőt képviselik.

A Labaro Kft. képviselője a 
hővisszanyerős, szabályozott szel-
lőztetésről, frisslevegőztető rend-
szerről tartott előadásában szemlél-
tette hogy, az ilyen rendszerek se-
gítségével megelőzhető a falak pe-
nészedése, és ablakot sem kell nyit-
ni, ha szellőztetni akarunk.

A jó hangulatú szakmai konfe-
renciát a közönség és az előadók kö-
zötti kötetlen beszélgetés zárta le.

Az elhangzott előadások anyagai 
elérhetőek honlapunkról:
www.homokhat.hu

Jójárt Edit

A fenntartható fejlődés jegyében rendeztek konferenci-
át Mórahalmon a Homokkert Kht. Szervezésében. Az ér-
deklődők a lakásfelújítással és építéssel kapcsolatos mo-
dern megoldásokról tájékozódhattak, melyekkel példá-
ul jelentősen csökkenthető az energiafelhasználás.

Pályázati felhívás ápolási díjban
részesülô személyek számára

Várjuk azon személyek jelentkezését, akik folyama-
tosan ápolási díjban 2007. 06. 30., vagy azt megelôzô 
idôtartamtól részesülnek, és szívesen dolgoznának 

a szociális ellátásban házi gondozóként.

A jelentkezôk egy 180 órás segédgondozói képzésen vesznek részt. 
A résztvevôk az oktatási idôtartam alatt megélhetési 

támogatást kapnak (érvényben lévô minimálbér 50%-a). 
A képzés sikeres elvégzését követôen napi négy órában történô 

foglalkoztatást biztosítunk a szociális alapszolgáltatások területén 
mûködtetett szolgáltatásokban, elsôsorban a házi segítségnyújtás 
területén a Homokháti Szociális Központjának a kistérség területén 

található tagintézményeiben.

A pályázatban való részvétel feltételei:
• nyugdíjkorhatárt több mint öt év múlva éri el,

• legalább 8 általános iskolai végzettséggel rendelkezik,
• legalább 2 éve (2007. 06. 30. óta) ápolási díjban részesül

• vállalja a gondozói tevékenységre felkészítô képzésben való  
részvétel, illetve a képzés elvégzése után további gondozottak ellátását 

a projekt fenntartási idôszak végéig (12 hónap).

A pályázattal kapcsolatos bôvebb felvilágosítás 
és jelentkezés: Csótiné Ördög Edit megbízott intézményvezetônél

Elérhetôségek: 
Telefonon: 62/209-681 vagy 06/30-606-2367 

Személyesen: Homokháti Kistérség Többcélú Társulása Integrált 
Szociális és Gyermekjóléti Központban 

(Zákányszék, Dózsa György u. 44., munkanapokon 8-16 óráig).

Csótiné Ördög Edit

A legfőbb cél, hogy régi pia-
cos múltját szeretné újraéleszteni 
Üllés – tájékoztatta a Térségi Tük-
röt Nagy Attila Gyula polgármes-
ter, aki szerint nagyon fontos, hogy 
a jó minőségű termékeket méltó he-
lyen lehessen értékesíteni és meg-
vásárolni.

„A helyben megtermelt zöldség és 
gyümölcs csak kis százalékát értéke-
sítjük saját településeinken, jóllehet 
vannak olyan gazdák és konyhakert 
tulajdonosok, akik maguknak megter-
melik a szükséges élelmiszert, viszont 
még mindig sokan vannak, akik sajnos 
– a pénzhiány miatt is – a multinacio-
nális bevásárlóközpontokban vásárol-
ják ezeket a termékeket” – tette hoz-
zá a polgármester. Ha pedig a lako-
sok közvetlenül a termelőtől tudnak 
vásárolni, akkor egy lépcsőt, a keres-
kedelmi láncokat ki lehet hagyni a 
folyamatból, ami egyrészt olcsób-

bá teheti a vásárlást, másrészt pedig 
tényleg friss portéka kerülhet a vá-
sárló asztalára.

A több mint negyvenegy millió 
forintos összköltségvetésű pályázat 
keretében a meglévő Vásártér mel-
lett, a Napos utca 5. szám alatt fel-
építenek egy piaccsarnokot, mely-
ben mellékhelyiségek is lesznek, és 
az épületen kívülre is terveznek el-
árusító asztalokat, akárcsak bentre. 
A piac mellett pedig 25 parkolót is 
kialakítanak.

Az Üllésen megvalósuló beru-
házás azonban nem csupán az 
új piac kialakítását foglalja ma-
gában. A Szabadság téren öntö-
zőrendszert építenek ki, átalakít-
ják az ivókutat, továbbá a Dózsa 
György és Arany János utcai ját-
szóterek 1-1 új játékkal gazdagod-
nak a nyertes pályázatnak köszön-
hetően. V. A.

Az üllési önkormányzat nyertes pályázata közterület-fel-
újítást is tartalmaz, így nem csak egy takaros piacteret 
alakítanak ki a Napos utcában, hanem kiépítik a Szabad-
ság téri park öntözőrendszerét és két játszótérre játéko-
kat is kihelyeznek.

Nagyszabású fejlesztés a lakosokért

Új piactér épül Üllésen
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Ökofesztivál a Homokhátságon

A mórahalmi Energia Tanácsadó és 
Információs Központ adott otthont 
az Ökofesztiválnak, mely a Kör-
nyezet és Energia Operatív Prog-
ram (KEOP 6.1.0/A) „Fenntartha-
tó életmódot és ehhez kapcsolódó 
viselkedésmintákat ösztönző kam-
pányok” segítségével valósult meg. 

Nógrádi Zoltán polgármester 
köszöntötte a főleg fiatalokból álló 
népes közönséget. Beszédében ki-
emelte a fiatalok környezettudatos-
ságra nevelésének fontosságát, mert 
ahogy fogalmazott: „jövőnk az el-
következő nemzedékek szakembe-
rein, a környezetet tudatosan óvó 
fiatalokon múlik”.

A nyitóelőadásban többfé-
le bioépítészeti megoldásról hall-
hattunk. Ezeknél az építkezés so-
rán arra törekedtek a szakembe-
rek, hogy minél több természetes 
anyagot használjanak fel, és ezál-
tal harmonikusan illeszkedjenek 
a környezetükbe az építmények. 
A vályogfalú tanyáktól egészen a 
földbe süllyesztett, talajréteggel bo-
rított tetejű házakig terjedt a bemu-
tató spektruma, melynek része volt 
a növényzettel történő árnyékolási 
megoldások ismertetése is.

A biotermékekről is szó esett a 
fesztiválon; arról, hogy miért is bio 

a biotermék, illetve milyen előírá-
soknak kell megfelelni ahhoz, hogy 
egy termék biominősítést kapjon.

A Csizmazia György Komplex 
Kistérségi Természetismereti Ver-
seny helyezettjei, vagyis általános 
iskolások előadásai is színesítették 
a programot. Az ásotthalmi Kiss 
Ferenc Általános Iskola diákjai a 
településükön alkalmazott meg-
újuló energiákon alapuló energia-
termelési módokat mutatták be. 
A Röszkei Általános Iskola tanulói 
egy gömb alakú házmodellt készí-
tettek, amely egy fémtengely men-
tén föl-le csúsztatható volt. Egye-
disége abban rejlett, hogy megúju-
ló energiákon alapult a ház ener-
giafelhasználása, valamint a kör-
nyezet hirtelen megváltozását (pl. 
árvíz) is kezelni tudta a sajátos épí-
tési rendszer. A jövő házának egy 
érdekes elképzelését láthattuk tő-
lük. Az üllési Fontos Sándor Álta-
lános Iskola növendékei az ener-
giafelhasználás múltjáról, jelenéről 
és jövőjéről tartottak előadást jól 
szemléltetve a jelen fosszilis ener-
giahordozókon alapuló energiafel-
használásnak problémáit és a jövő-
ben alkalmazható megújuló ener-
giákon alapuló alternatív energia-
termelési rendszerekre való áttérés 

szükségességét. A mórhalmi Móra 
Ferenc Általános Iskola diákjai pe-
dig az elsivatagosodás egyre in-
kább fenyegető veszélyeire hívta 
el a figyelmet, időutazásra hívva a 
hallgatóságot. A tanulók azt mu-
tatták be, hogy a jelenben milyen 
intézkedéseket lehetne tenni a si-
vatagosodás megállítása érdeké-
ben, amely lokálisan is fenyegeti 
térségünket.

Végül a Gabonakutató Nonprofit 
Közhasznú Kft. intézeti mérnöke 
„Gabona választékunk – értékes 
kenyérféleségek” című előadását 
hallgathattuk meg. Megtudhat-
tuk, hogy mennyi értékes gabona-
féle (búza, rozs, árpa, zab, rizs, kö-
les, cirok, kukorica, teff, hajdina, 
szója, lupin) van Földünkön, és az 
ezekből sütött sokfajta kenyérféle-
ségről is áttekintést kaptunk, kü-
lön kiemelve vitamin- és energia-
tartalmukat.

A fesztiválon a gyerekek a Cseme-
te Természet- és Környezetvédel-

mi Egyesület, a Tudatos Vásárlók 
Egyesülete, valamint Magyar Ter-
mészetvédők Szövetsége jóvoltából 
az Energia Tanácsadó és Informáci-
ós Központ előtti szabad téren kü-
lönféle természetes anyagokon ala-
puló környezeti nevelést elősegítő 
játékokkal ismerkedhettek meg. Az 
épületben több kiállítás is megte-
kinthető volt, és a termelők jóvol-
tából lehetőség nyílt biotermékek 
kóstolására is. 

A Hulladék Munkaszövetség Fe-
lesleges Áruk Fóruma vándorkiál-
lítása pedig rávilágította arra is a 
figyelmet, hogy mennyi olyan tár-
gyat használunk – rosszabb esetben 
csak veszünk meg –, amelynek elő-
állítási költségei, illetve környezet 
terhelése nagyobb, mint a haszna.

A bioépítészet előadás anyaga, va-
lamint további képek letölthetők 
honlapunkról: www.homokhat.hu

Jójárt Edit

Általános iskolás gyerekek aktív közreműködésével tar-
tottak Ökofesztivált a Homokháti Kistérség Többcélú 
Társulása szervezésében Mórahalmon. A fiatalok tájé-
koztatták az érdeklődőket a fosszilis energiahordozók 
alkalmazásának problémáiról, de szót ejtettek például 
az elsivatagosodásról is, és egy különleges házmodellt 
is bemutattak.

Kezdjünk el beszélni egymással! 
Merjünk együtt élni a másikkal! 
E gondolatok jegyében rendeztek 
Tolerancia Napot Mórahalmon, 
a CACAO Clubban. A kötetlen 
beszélgetésre mindenkit szeretet-
tel vártak, melynek célja az volt, 
hogy elindítsanak egy valódi pár-
beszédet.

A kultúrák közötti párbeszéd je-
gyében pedig szerb-magyar tánc-
házat és gasztronómiai fesztivált 
is rendeztek a deszki Bánát Szerb 
Néptáncegyüttes közreműködé-

sével. A népszerű, és nemzetközi-
leg is igen elismert együttes Brczán 
Krisztifor vezetésével szerb nép-
tánc-koreográfiákat táncoltak.  
A bemutatót táncház 
követte, ahol szerb 
táncokat tanítottak 
az érdeklődőknek. 
Az est szervezője a 
kistérségi Homok-
hát Eurointegráció 
Nkft., de a Toleran-
cia Nap nem jöhetett 
volna létre az Igaz-

ságügyi és Rendészeti Minisztéri-
um „Harmadik Országok Állam-
polgárainak Beilleszkedését Segítő 
Európai Alap” támogatása nélkül.

Egy nap a közös gondolkodás jegyében

Tolerancia Nap Mórahalmon
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Bár véget ért a strandszezon, az Erzsébet 
Gyógyfürdőbe mégis érdemes ellátogatni

Mórahalmon a szabadtéri meden-
céket az ütemterv szerint fokozato-
san készítik fel az őszi-téli időszak-
ra, így a csúszdás élménymedencét, 
a rendezvénymedencét, valamint a 
fürdő nyári bejáratát szeptember 
7-től zárva találjuk.

A kültéri gyermekpancsoló, vala-
mint a mellette található termál-
vizes medence szeptember 27-ig 
üzemelnek. A kültéri úszómeden-
ce, a nyári öltözővel együtt vár-
hatóan november 8-ig használat-
ban marad, kiszolgálva az úszni 
vágyó vendégeket. Hat fedett me-
dence, valamint két szabadtéri me-
dence (wellness medence, szabad-
téri gyógy-élménymedence) pedig 
egész évben a vendégek rendelke-
zésére áll.

A mórahalmi fürdő nyitva tar-
tása ugyan szeptember 1-től rö-

vidült, hiszen reggel 8 óra helyett 
9 órakor nyit, este pedig 19 óra-
kor zár, ám pénteken és szomba-
ton továbbra is egészen este 22 órá-
ig várják a vendégeket. Az éjsza-
kai fürdőzés ideje alatt a meden-
cék mellett három finn szauna és 
egy infra szauna teszik teljessé a 
megújulást, melyek használatáért 
nem kell külön díjat fizetni, sőt 
délután 4 óra után már kedvezmé-
nyes jegyet válthatnak a látogatók. 
A felnőtt belépő 900 forintba, míg 
a diák és nyugdíjas jegy csupán 
750 forintba kerül. Természetesen 

a kedvezményes árú 
bérletek ezekre az al-
kalmakra is érvénye-
sek, valamint a szá-
mos egészségpénztári 
kártya mellett, üdü-
lési csekkel is lehet fi-
zetni.

Aki tehát még szívesen kihasz-
nálná az őszi napfényes időt, az 
bátran látogasson el az Erzsébet 
Gyógyfürdőbe, ahol a meden-
cék és szaunák mellett széleskörű 

gyógyászati-, wellness-, és fitness 
szolgáltatások  teszik még kelleme-
sebbé a pihenést. 

Berta Zsolt
turisztikai referens

Szeptember elsejétől a 
szabadtéri fürdőhelyek 
jelentős része bezárt. El-
kezdődött az iskola, hű-
vösödik az idő, lassan kö-
zeledik az ősz. Hiába, erre 
a szomorú tényre minden 
évben fel kell készülnünk. 
Az Erzsébet Mórahalmi 
Gyógyfürdőben azonban 
akadnak még kellemes 
vízhőmérsékletű szabad-
téri medencék is, melyek-
ben jóleső órákat lehet 
eltölteni a késő nyári nap-
sütésben.

Medencék, Öltözők Nyitva tartás
Tanuszodai tanmedence

egész évben

Tanuszodai gyógymedence

Beltéri íves gyógymedence

Beltéri súlyfürdős  
gyógymedence

Csobbanó medence

Beltéri gyermekpancsoló

Szabadtéri wellness medence

Szabadtéri gyógy-élményme-
dence

Kültéri úszómedence
november 8-ig

Nyári öltöző vizesblokkok

Kültéri élmény és tanmedence
szeptember 27-ig

Kültéri gyermekpancsoló
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MONUMENTA 
Kõfaragó Mûhely

Szép Síremlék®

IRODA

Egyszemélyes gránit 190 000 Ft-tól
Kétszemélyes gránit 345 000 Ft-tól

Az ár tartalmazza az áfát és a szállítási költséget.
Telefonos idôpont-egyeztetés (akár hétvégére is)

Mórahalom

Zákányszék

Bordány

Ruzsa

Monumenta

Szeged

M5

Baja

➤Ruzsa
felé

Bemutató és mûhely:
   a Ruzsai úton, Zákányszéknél

Tel.: 62/290-694, 06-30/9251-746.
E-mail: info@monumenta.hu

Márvány 
gránit  

síremlék 
bemutatóhely

Modern és klasszikus formák 
20-féle gránit kôbôl.

További részletekrôl érdeklôdjön irodánkban!

RÖSZKEI BATyUS LEVES
Hozzávalók:
Végy egy mangalicadisznó sza-
lonnáját, mely Röszkén nevelke-
dett. Gondosan vágjad vékony 
metéltre egy felhevített röszkei 
edényben süssed zsírját. Ezután 
a röszkei földben nevelkedett vö-
röshagymást vágjad gondosan ka-
rikára, pirítsd le szalonna zsírjába. 
Majd keress Röszke községben 

olyan répát és zöldségnek gyökerét, melyet úri asszony arcpír nélkül kezébe nem venne.

Elkészítés:
Megtisztítottan vágjad metéltekre és összepirítsad az harmatos párolt hagymában. 
Ezt követve keress egy Röszkén nevelkedett rossz kedvében megsavanyodott káposz-
tát, melyet szorgos gazdák fáradságos munkában megbüdösödött lábukkal taposták.
Pároljuk együtt az gyönyörűségünkkel, mely edényünkben levedzik. Ha úgy érezzük, 
hogy itt az ideje, engedjük fel azzal a kitűnő vízzel, melyet a Röszkei Vízmű jelképes 
összegért biztosít számunkra. Fűszerezzük a napfényt rabul ejtő röszkei paprikával, a 
messzi Indiából származó, de a röszkei boltból vásárolt őrölt borssal, s a röszkei üzem-
ben gyártott delikáttal. Ezt követően nagy gondossággal készre főzzük.

Batyuk készítése:
Attól függően, hogy kinek mivel van tele a… padlása, aszerint készítjük töltelékünket. 
Kukoricadara, rizskása, mosolygós mangalica vagdalt húsa, vagy mindezek együtte-
sen. Batyuinkat a röszkei edénykékbe tesszük és készre főzzük. Tálaláskor gondosan 
ügyeljünk arra, hogy a családfő kapja a legnagyobb és legszebb porciót.
A főzéskor fokozottan figyeljünk arra, hogy mindig elég hideg legyen sörünk.
Ha minden rendelkezést betartottunk hiba NEM LEHET.

Ez a receptúra az „Ízek Bajnokainak” saját szellemi terméke, amelyet ezen nyilatko-
zattal a szorgalmas, jó Röszkei Polgárokra hagyományoz, s javatokra lemond min-
den szerzői jogdíjról.

„Ízek bajnokai” csapat: Szemmári László és Teslér Zoltán

Recept

Álmatlanság, reuma, ízületi panaszok, asztma, idegesség,  
fejfájás, allergia, vérkeringési zavarok, gyomor, meddőség  
kezelése fülakupunktúrával, gyógymasszázs, reflexológiával. 

Természetgyógyász rendelő Mórahalom, Rákóczi tér 14.
Bejelentkezés: 06 30 9 581 581

Áldás Békesség!

A Szeged-Honvéd téri Református Egyházközség szeretettel várja azok jelentkezését, akik Ásotthalom, 
Domaszék, Mórahalom, Pusztamérges, Röszke és Zákányszék, települések vonzáskörében szívesen vennének részt 
lakóhelyükön tartott református istentiszteleten.
Kérjük, hogy erre vonatkozó igényüket az alábbi elérhetőségek egyikén jelezzék felénk:
Postacím: Református Lelkészi Hivatal, Szeged, Kárász utca 15. 6720
Telefon/fax: (10-13 között, hétköznapokon): 06 62/426-902
e-mail: kereskenyi@hotmail.com

Tisztelettel és szeretettel:
A Szeged-Honvéd téri Református Egyházközség 

Presbitériuma és lelkipásztorai
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ÁSOTTHALOM
Az ásotthalmi Csutri Kulturális és Hagyományőrző Egyesület 350 
ezer forint támogatást nyert az Oktatási és Kulturális Minisztéri-
um Tengertánc programjában. Az összegnek köszönhetően Far-
sangolás címmel hagyományőrző rendezvényeket tartanak a Ho-
mokháti Kistérség településein.

DOMASZÉK
Budapestre szervez színházlátogatást október hónapban a 
domaszéki nyugdíjas klub, melyre nem csak klubtagok jelentke-
zését is szívesen várják. Érdeklődni: Ördögné Piroskánál a 649-004, 
vagy a  06-30/314-2524-es telefonszámon lehet.

Retro Disco Domaszéken! Szeretettel várnak mindenkit szeptember 
26-án, szombaton 20 órakor kezdődő jótékonysági retro disco-ba a 
Sárkányhegyi Közösségi Házba. Az 1.000 forintos adomány tartal-
mazza a belépőt és a szabadszedésű zsíros kenyér- és italfogyasz-
tást. Az adományokból befolyt összeget a civil szervezetek közös 
céljaikra használják fel. A jegyek elővételben a Teleházban kapha-
tók, de a helyszínen is vásárolhatók.

ÖTTÖMÖS 
A balotai határ keleti sarkában található a Négyeshatár, mely nevét 
négy település, Öttömös, Pusztamérges, Balotaszállás, és Ruzsa ha-
tárának találkozási pontjáról kapta. A négy település 2000-ben egy 
közös emlékművet állított fel, ahol minden évben ünnepélyes ke-
retek között megemlékezünk. Ebben az évben Öttömös Község 
Önkormányzata az ünnepség házigazdája. A megemlékezés idő-
pontja október 2-a.

PUSZTAMÉRGES
Lelkes szervezők csere-bere akciót hirdettek a pusztamérgesi Piac-
téren. Minden hónap első keddjén délután 6 órától várják az érdek-
lődőket, akik vihetnek zöldséget, gyümölcsöt, gyerekholmit, ház-
tartási eszközt, ruhaneműt... bármit, amire már nincs szükségük. 
A lényeg, hogy mindent csak cserélni lehet. 

RUZSA
Több települést érintő Mikrokörzeti Kerékpárversenyt rendeznek 
részben a szokásos, részben új elemekkel színesítve október 3-án, 
szombaton, melyre – a szokásokhoz híven – minden ruzsai lakost 
is szeretettel várnak.

ÜLLÉS
Októberben ünneplik az Idősek napját Üllésen, október 7-én kö-
szöntöm a falu nyugdíjasait, a település polgármestere Nagy Attila 
Gyula megvendégeli őket, és egy meglepetésműsorral is készülnek.

H í r e k

A projekt az Európai Unió 
támogatásával,az Európai Szo-
ciális Alap társfinanszírozásá-
val valósul meg.

Ügyfélszolgálati rendszer 
kialakítása Mórahalom város 

Képviselô-testülete 
Polgármesteri Hivatalában

Mórahalom város  Önkormányzata sikeres pályázatot nyújtott 
be az  Államreform Operatív Program keretében meghirde-
tett „ÁROP-1.A.2/A  Polgármesteri Hivatalok szervezetfejlesz-
tése” tárgyú pályázati felhívásra.  Az önkormányzat pályázati 
programja 21.500.000,- Ft összértékı, melybôl 19.780.000,- Ft 
a támogatási összeg, és 1.720.000,- Ft az önerô összege.

Az önkormányzat által megvalósítani kívánt projekt, összhang-
ban a kiíró akaratával, három fô területet ölet fel: a dönté-
si mechanizmus korszerûsítését, a költségvetési gazdálkodás 
eredményességének javítását, valamint a partnerség erôsítését.
A kiíró által megjelölt fenti fô prioritások összesen 24 
részterületébôl 14-et foglal magában a pályázati program, 
melyekkel az önkormányzat célja a pontos munkavégzés fo-
lyamatának állandó tökéletesítése mellett az ügyfélközpontú 
mûködés megvalósítása is.

A projekttel Mórahalom város Önkormányzata a következô 
eredményeket kívánja elérni:
„egyablakos” ügyfélszolgálat létrehozásával hatékonyabb 
mûködésmód, valamint az ügyfelek kiszolgálása és a nyújtott 
közszolgáltatások minôségének javulása a szervezeti egysé-
gek közötti kommunikáció, együttmûködés erôsítése, mely az 
eredményes, korszerû mûködést szolgálja a szervezet átala-
kításával, a folyamatok módosításával még teljesebb ügyfél-
kiszolgálás megvalósítása az önkormányzat intézményeivel 
fenntartott jelenlegi kapcsolatok erôsítése.

A végrehajtás során elôtérbe helyezzük az együttmûködés 
javítását, a stratégiai menedzsmentgondolkodás és eredmé-
nyességi szemlélet erôsítését. A projekt legfontosabb és a 
lakosság számára a jövôben kézzelfogható eredményként 
realizálható célja, hogy felmérje és megalapozza a majdani 
központi ügyfélszolgálat kialakításához szükséges szerveze-
ti, személyi, szabályozási szükségleteket, feltérképezze azo-
kat az ügytípusokat és feladatokat, melyek a központi ügyfél-
szolgálatba szervezhetôek, és ehhez igazítsa a hivatal belsô 
folyamatait.  
A projekt keretében eddig riportok, felmérések készítése, 
a szervezet átvilágítása, súlyponti problémák diagnosztizá-
lása és képzések lebonyolítása történt meg. A képzésen a 
polgármesteri hivatal dolgozói emberismeret, kommunikáció 
és kapcsolatépítés témakörében mélyíthették el ismereteiket. 

A projekt további részében a szervezetfejlesztési folyamat eredmé-
nyének végrehajtása, a három fô fejlesztési részterület telepítése, 
a pályázatban meghatározott indikátorértékek teljesítése, 
a rendszer aktiválása, tesztelés és visszaigazolások gyûjtése 
valósul meg.

A projekt tervezett befejezése 2010. november 15-e.

Támogató: Nemzeti Fejlesztési Ügynökség 
(1077 Budapest, Wesselényi u. 20-22.)
A projekt végrehajtásában közremûködô szervezet: 
VÁTI Kht FPÜ-Árop-Ekop Igazgatósága 
(1016 Budapest, Gellérthegy u. 30-32.)


